Gl'immobili dotati dunque dovevano essere restituiti immediatamente dopo lo scioglimento del matrimonio; ma i mobili, i semoventi e le cose incorporali dovevano restituirsi solo dopo un anno, nè gl'interessi erano dovuti, se non dopo la mora, ossia dopo scaduto l'anno, eccetto per quelle cose, delle quali erano certi e riconoscibili i prodotti.

Considerando la posizione della vedova durante questa dilazione, sorse presso i glossatori la questione: come vivrà ella in quell'anno, se non ha altro patrimonio che la dote? Furono fatte parecchie distinzioni, ma fu finalmente ammesso, ch'ella dovesse essere alimentata dagli eredi del marito. È pregio dell'opera riferire qui il passo della Glossa d'Accursio, dov'è trattata tale questione, passo che può veramente riguardarsi come il fondamento storico di quella regola, che, modificata in seguito, fu scritta finalmente nell'art. 1415 del nostro codice (1):

GLOSSA ad l. un. C. de rei ux. act. (5, 13) § exactio v.º restituendis. « ...Item quid si dos consistit in rebus mobilibus tantum: unde interim se alet mulier? Responso: de aliis suis bonis. arg. ff. de ven. in po. mi. l. extraneo [fr. 6 de ventre in poss. mitt. 37, 9]. Sed quid si nil aliud habet? Si quidem sunt heredes patris communes filii, ipsi alet matrem: ut infra de bo. quae libe. l. fi. § ipsum autem [c. 8 § 4 in f. de bonis quae liberis 6, 61]. Sed quid si extranei sunt heredes vel divortio est solutum matrimonium? Videtur quod vir vel heredes eius teneantur alere, ex quo habent dotem ut ff. de ven. in poss. mit. l. j. § mulier [fr. 1 § 19 de ventre in poss. mitt. 37, 9] et l. curator [fr. 5 eod.] et arg. ff. ad Treb. l. imperator [fr. 52 (50) ad SC. ad Treb. 36, 1] et ff. ut in pos. le. l. p. fr. 14 ut in poss. leg. 36, 4] et sup. de j. d. l. ubi adhuc [C. 29 de jure dotium 5, 12]. Praeterea pro dotis fruc-

(1) Riferisco la GLOSSA secondo l'edizione del *Codex, Venetiis, apud Iuntas MDXCII*, sciogliendo tuttavia le abbreviature e trascrivendo tra parentesi quadre in forma più moderna, per comodo dei lettori, le citazioni. È da vedersi anche la GLOSSA ad l. 8 [7. §. 1] sol. matr. 24, 3 vº facto; ad l. 14 ut in poss. leg. 36, 4 vº uxore; e finalmente ad l. 48 de op. libert. 39, 1, dove si stabilisce l'obbligo della vedova di prestar l'opera sua agli eredi, che le forniscono gli alimenti: « Sed quid viro mortuo intra annum? Responso: ibi debet operari, unde et alimentari: quod unde fiat, notatur C. de rei ux. act. § exactio in fi. » — Confronta AZONE, *Lectura sive comment. in Codicem* (Lutetiae Parisiorum 1611) lib. 5, tit. 13, pag. 397: « Intra annum. Interim tamen aletur inde et sustentabitur ». — Nella GLOSSA, che ho riferito nel testo, sono riassunti con somma brevità pressochè tutti gli argomenti, che poi furono sviluppati dagli scrittori a favore del diritto agli alimenti. Ben pochi a quelli se ne aggiunsero poi. Deve però farsi menzione di uno assai sottile, ma che contiene molto di vero, tratto dal *beneficium competentiae* concesso al marito nella restituzione della dote: si è detto, se il marito ha diritto a tale beneficio, egli viene così ad essere alimentato, in caso di bisogno, anche dopo sciolto il matrimonio; giusto è dunque che per reciprocità la donna sia anch'essa alimentata, tanto più che la dote le appartiene.